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Résumé de la statistique de l'assistance publique en 1918. 

D'après l'ordonnance royale du 9 juiu 1871, l'assistance publique doit être donnée 
par l'intermédiaire de la commune toutes les fois qu'un enfant ou quelqu'un qui par 
vieillesse, maladie ou difformité est hors d'état de travailler n'a pas les moyens néces
saires de vivre. Dans toutes les autres cas, il appartient aux directions communales 
de l'assistance de décider s'il y a lieu d'accorder ou de refuser des secours. 

Chaque commune à la campagne et chaque ville constitue un arrondissement d'as
sistance. Dans tout arrondissement d'assistance, il y aura une administration de l'as
sistance publique (fattigvårdsstyrelse). 

En 1918, les arrondissements d'assistance possédaient des établissements d'assistance 
au nombre de 3 683, où l'on pouvait loger à la fois 71 196 personnes. 

Les assistés en 1918 comportaient le nombre total de 256 441, dont 140 973 ap
partenaient à la campagne et 115 468 aux villes. En poureent de la population, les 
assistés étaient en 1918 de 4'4 1 % dont à la campagne de 3 ' 3 9 % et aux villes de 
6<t6 '». 

Les enfants directement assistés ont été en 1918 de 33 032, les personnes au-
dessus de 15 ans de 156 737 et les enfants qui n'ont pas reçu d'assistance spéciale, 
mais qui ont joui de l'assistance accordée à leurs parents, de 66 672. 

Quant à la forme de 1 assistance, les assistés se répartissent en 1918 dans les classes 
suivantes: logés dans les établissements d'assistance 53 921 ; mis en pension 29 791; 
admis dans les hôpitaux 15 113; assistés à domicile 151 433; autrement assistés 6 183. 

D'après la durée de l'assistance, on distingue les assistés continuellement et, les 
assistés par occasion. Le nombre de ceux-ci a été en 1918 de 52 288 et le nombre 
de ceux-là de 204 153. 





TILL KONUNGEN. 

Statistiska centralbyrån får härmed i underdånighet överlämna sin berät
telse angående hommunernas fattigvård år 1918. 

Alltsedan år 1874 har statistiska centralbyråns årliga berättelse rörande 
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den kommunala fattigvården tillsammans med motsvarande berättelse rörande 
kommunernas finanser offentliggjorts i serien Bidrag till Sveriges officiella 
statistik under titel U) Kommunernas fattigvård och finanser. Sedan Kungl. 
Maj:t genom nådigt beslut den 9 november 1917 anbefallt,. att fr. o. m. år 
1918 nya formulär skola användas för den kommunala finansstatistiken, kom
mer statistiska centralbyråns redogörelse över kommunernas fattigvård och 
finanser fr. o. m. sistnämnda år att uppdelas på två självständiga berättelser, 
vilka offentliggöras i serien Sveriges officiella statistik. 

Samtidigt med nu nämnda förändringar har berättelsen rörande kommuner
nas fattigvård underkastats vissa betydande inskränkningar. Enär i den 
fr. o. m. år 1918 utkommande »Årsbok för Sveriges kommuner» vissa upp
gifter meddelas för varje landskommun angående antalet fattigvårdsanstalter 
och understödstagare, har det för utrymmes vinnande ansetts tillräckligt att 
i föreliggande berättelse med uteslutande av sockenuppgifterna meddela upp
gifter för landsbygden endast länsvis. Beträffande städerna innehålla tabel
lerna motsvarande uppgifter dels länsvis, dels för var och en av de största 
städerna, varjämte i en sista tabell vissa viktigare uppgifter meddelas jämväl 
för var och en av övriga städer. Ifrågavarande inskränkning är avsedd att 
tillämpas, så länge uppgifter till fattigvårdsstatistiken avgivas på nu gäl
lande formulär. 

A) Fattigvårdssamhällen. Rote- och distriktsfördelning. Enskild fattigvård. An
talet fattigvårdssamhällen (kommuner) i hela riket uppgick under år 1918 till 
2 512 (tab. 1, kol. 2), av vilka 2 409 tillhörde landsbygden och 103 utgjordes 
av städer. Sedan föregående år har i redogörelsen den förändringen vid
tagits, att köpingar, som bilda särskilda kommuner, överflyttats från stads
kommunerna, dit de förut räknats, till de egentliga landskommunerna. 

I enlighet med § 8 av den under redogörelseåret gällande fattigvårds
förordningen äger fattigvårdssamhälle å landet rätt att i avseende på fattig
vården i dess helhet eller viss del därav fördela sig i rotar, med åliggande 
i sådant fall för varje rote att besörja sin fattigvård. Under år 1918 före
kom dylik rotefördelning i 111 fattigvårdssamhällen (tab. 1, kol. 3), eller 
4-4 '/. av samtliga, och var liksom under föregående år nämnda sätt för 
fattigvårdens handhavande relativt mest använt i Västmanlands och Upp
sala län. Samtliga fattigvårdsrotars antal uppgick för året till 883, vadan 
medeltalet rotar i varje fattigvårdssamhälle med rotefördelning utgjorde så
som under de näst föregående åren ungefär 8. Högsta antalet rotar, näm
ligen 32, förekom i Lindesbergs landskommun, Örebro län, och det näst högsta 
(27) i Huddinge kommun av Stockholms län, men det lägsta, eller endast 2, 
i 19 kommuner inom olika delar av riket. 

Den fördelning i distrikt, som fattigvårdsförordningens § 13 omförmäler 
och som har till ändamål att för vederbörande fattigvårdsstyrelser under
lätta fattigvårdens handhavande, förekom under år 1918 i 325 samhällen 
(tab. 1, kol. 4), nämligen i 263 å landsbygden och i 62 av städerna. Högsta 
antalet fattigvårdssamhällen med distriktsfördelning träffas i Östergötlands 
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län med 24 fattigvårdssamhällen med distriktsfördelning samt i Kalmar och 
Jönköpings län, vartdera länet med 23 dylika samhällen, därnäst i Älvsborgs 
län med 20, varemot för Gottlands län endast 5 dylika fall kunnat antecknas. 

Med stöd av fattigvårdsförordningens § 34 är det i särskilda fall och nnder 
vissa villkor egendomsinnehavare å landet tillåtet att, om han så önskar, 
åtaga sig enskild ansvarighet för den fattigvårdstunga, som av hans under
lydande kan föranledas. Antalet sålunda bildade enskilda fattigvårdssamhäl
len, vilket under de senare åren oavbrutet nedgått, befinnes under år 1918 
hava utgjort 23. I följande län funnos inga dylika fattigvårdssamhällen, 
nämligen Östergötlands, Kronobergs, Gottlands, Blekinge, Kristianstads, 
Malmöhus, Hallands, Värmlands, Västmanlands, Gävleborgs, Jämtlands, Väster
bottens och Norrbottens. Om de enskilda fattigvårdssamhällenas fattigperso
nal, vilken inräknats bland kommunernas, meddelas uppgifter här nedan. 

B) Fattigvårdsanstalter. Antalet fattigvårdsanstalter i vidsträckt mening, 
d. v. s. med inräknande av mindre fattigstugor, uppgick under år 1918 till 
3 683, med utrymme för sammanlagt 71196 personer (tab. 1, kol. 6—15), 
nämligen : 

Sedan näst föregående år hade antalet fattigvårdsanstalter i det hela min
skats, och faller denna minskning nästan uteslutande på de mindre fattig
stugorna, vilkas antal under året nedgått med 100, och var till följd därav 
även antalet personer, som kunde samtidigt inrymmas i kommunernas fattig
vårdsanstalter, något mindre än år 1917. 

Medeltalet personer, som kunde samtidigt inrymmas i var och en av 
de egentliga fattigvårdsanstalterna, utgjorde 33. Ensamt för fattighusen 
stannade dock ifrågavarande medeltal vid 24, men uppgick för barn
hemmen till 36, för fattiggårdarna till 48 och för arbetshusen till 205. De 
i avseende på personalutrymmet största fattigvårdsanstalterna i riket voro 
Stockholms stads allmänna försörjningsinrättning och arbetsinrättning, av 
vilka den förra i förening med sina filialer kunde samtidigt inrymma 2 371 
och den senare 1472 personer, samt anstalten »Gibraltar» i Göteborg med 
utrymme för 1 919 personer. 

Beträffande personalutrymmet i mindre fattigstugor hava uppgifterna i 
flera fall liksom förut visat sig något svävande, varför ovannämnda antal 
av 6 161 personer, som dessa stugor uppgivits kunna inrymma, samt det på 
grund därav beräknade medeltalet av högst 4 personer i varje stuga måste 
anses såsom endast approximativa. 

Av samtliga fattigvårdsanstalter kommo 3 458, med utrymme för 51 436 
personer, på landsbygden och 225, rymmande 19 760 personer, på städerna. 
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Efter frånräknande av mindre fattigstugor befinnes antalet egentliga fattig
vårdsanstalter hava utgjort 1 822 å landet och 168 i städerna, av vilka de 
förstnämnda kunde samtidigt inrymma 45 613 och de senare 19 422, eller i 
medeltal för varje anstalt resp. 25 och 116 personer. 

Ehuru sålunda städernas fattigvårdsanstalter över huvud taeret äro betyd
ligt större än landsbygdens, är likväl det i dem befintliga utrymmet i för-
hållande till fattigpersonalens storlek vida mindre än å landsbygden. Medan 
nämligen å landet, vare sig i egentliga fattigvårdsanstalter eller i mindre 
fattigstugor, husrum under år 1918 kunde samtidigt beredas å t 36 % av hela 
antalet understödstagare, funnos i städernas fattigvårdsanstalter platser en
dast för 17 % av deras hela fattigpersonal. 

Bland rikets 2 512 fattigvårdssamhällen voro 375, eller 14-9 %, i saknad av 
varje slags fattigvårdsanstalter. 

I förestående antal fattigvårdsanstalter ingå icke sådana fattigvårds- eller 
välgörenhetsinrättningar, som grundats och underhållas genom enskilda dona
tioner. 

C) Understödstagrarnas antal. Sammanlagda antalet personer i hela riket, 
vilka under år 1918 åtnjöto fattigunderstöd, vare sig av kommunerna eller 
av de på grund av fattigvårdsförordningens § 34 bildade enskilda fattig
vårdssamhällena, utgjorde 256 441 (tab. 2, kol. 29), av vilka 140 973 tillhörde 
landsbygden samt 115468 städerna. 

Enligt vad vidstående tab. A upplyser, har hela antalet understödstagare 
sedan näst föregående år minskats med 2 222 personer eller 0 9 %, därav på 
landsbygden med 2 094 personer (1-5 %) och i städerna med 128 personer 
(0·1 %). Beträffande landsbygden visa Stockholms, Norrbottens, Kopparbergs 
och Örebro län ökning sedan föregående år med 4-5—1·0 %, men övriga län 
minskning.. Den obetydliga nedgången för städerna beror uteslutande på 
den starka minskningen i understödstagarnas antal i Stockholm och Malmö. 
Inom flertalet övriga städer har fattigvårdspersonalen under år 1918 i likhet 
med under närmast föregående år undergått en icke obetydlig ökning. 

Proportionen emellan antalet understödstagare och folkmängden, varom tab. A 
likaledes upplyser, har för år 1918 beräknats utgöra 4-41 % för hela riket, 
därav o-39 % för landsbygden och 696 % för städerna. 

En jämförelse mellan de särskilda länen ådagalägger, vad landsbygden be
träffar, a t t Norrbottens län intager det första rummet, med 555 f., varefter 
närmast följa Västernorrlands, Blekinge och Östergötlands län, alla med mer 
än 4 % understödstagare, vidare elva län med över 3 % samt slutligen nio 
län med ännu lägre procentsiffror, nämligen Jönköpings, Jämtlands, Älvs
borgs, Skaraborgs, Hallands, Uppsala, Malmöhus, Kristianstads och Gottlands 
län, vilket sistnämnda nu liksom åren 1904—1917 med endast 1-72 % intager 
sista rummet i denna ordningsföljd. 

Av rikets tretton största städer företedde Norrköping det relativt högsta 
antalet understödda (1500 %) och därnäst Örebro (13'07 %), men Eskilstuna 
det lägsta (440 ?;). Siffrorna för Stockholm och Göteborg äro att anse som 
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Tab. A. Absoluta och relativa antalet understödstagare samt dess tillväxt eller minsk
ning år 1918. 

minima, då bland dessa städers understödstagare icke kunnat medräknas l 

sjukvårdsanstalter på komma nal bekostnad vårdade personer. 
Låter man undersökningen sträcka sig till de särskilda fattigvårdssamhäl-

lena, befinnes, oberäknat städerna Norrköping och Örebro (se tab. A), anlalet 
understödstagare utgöra 10 % eller däröver i Solna (Stockholms län), Säby 
(Jönköpings län), Falköpings östra landskommun (Skaraborgs län) och Gud-
mundrå (Västernorrlands län) samt städerna Halmstad och Sala. De bety
dande skiljaktigheter, som beträffande det relativa antalet understödstagare 
framträda vid en jämförelse mellan de särskilda kommunerna, torde i icke 
ringa mån bero på de olika principer, som följts i fråga om upptagande i 
fattigvårdsredogörelserna av barn, som i en eller annan form erhållit under
stöd i och för skolgången. 

A andra sidan utgöra understödstagarna i förhållande ti l l folkmängden 
1 % eller ännu mindre inom 169 fattigvårdssamhällen, varjämte inom sju 
kommuner, nämligen Bosebo (Jönköpings län), Vallstena (Gottlands län), 
Hannas (Kristianstads län), Vadensjö (Malmöhus län) samt Kärråkra, Södra 
Björke och Jäl lby i Älvsborgs län intet understöd utgick under året. 
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Såsom i det föregående blivit anfört, är bland kommunernas understöds-
tagare även den personal medräknad, som åtnjutit understöd av de jämlikt 
fattigvårdsförordningens § 34 bildade enskilda fattigvårdssamhällena. An
gående 2 av ifrågavarande samhällen hava inga uppgifter meddelats, och. i 
1 samhälle utgjordes de personer, som under året erhållit understöd, av »pen
sionärer», vadan de ej upptagits i redogörelsen. Fattigpersonalen i de övriga 
21 enskilda fattigvårdssamhällena, från vilka fullständiga uppgifter erhållits, 
utgjorde ett sammanlagt antal av 691, fördelade länsvis på följande sätt: 

Medeltalet understödstagare i vart och ett av ifrågavarande enskilda fattig
vårdssamhällen uppgick sålunda för år 1918 till 32. Förutom ovan redo
visade enskilda fattigvårdssamhällen finnas tvenne, nämligen ett i vartdera 
av Uppsala och Kopparbergs län, från vilka uppgifter ej kunnat erhållas om 
antalet understödstagare. 

Enligt meddelade anvisningar böra i de statistiska fattigvårdsredogörelserna 
även medräknas sådana understödstagare, som tillhört annat fattigvårds
samhälle (kommun) än det, där understödet tilldelades dem. Sammanlagt 
utgjorde under år 1918 antalet av dessa personer 7 8»8 (tab. 4, kol. 15—18), 
av vilka 2 895 voro upptagna i landsbygdens och 4 993 i städernas fattig
vårdsredogörelser. 

D) Direkta och indirekta understödstagare; kön, ålder och civilstånd (tab. 2). 
Understödstagarna särskiljas, allteftersom det meddelade understödet utgått 
omedelbart eller endast medelbart kommit den behövande till del, i tvenne 
större huvudgrupper: direkta och indirekta understödstagare. 

Såsom direkta understödstagare anses alla äldre av kommunerna under
stödda personer samt de barn under 15 års ålder, vilka själva eller i första 
hand åtnjuta fattigunderstöd. Till indirekta understödstagare hänföras där
emot minderåriga, hemmavarande barn, tillhörande äldre av kommunerna 
understödda personer, vilka barn anses i större eller mindre mån erhålla del 
av det understöd föräldrarna (fadern eller modern) åtnjuta. Beträffande de 
indirekta understödstagarna, eller s. k. »tillhörande barn», meddelas endast 
summariska uppgifter, d. v. s. utan skillnad till kön. 

Fördelningen av understödstagarna på dessa båda huvudgrupper utfaller 
dels absolut och dels relativt, eller i förhållande till folkmängden, på föl
jande sätt: 
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Sedan näst föregående år hade sålunda antalet direkt understödda personer 
i hela riket minskats med 684, eller 0 4 %, och indirekta understödstagare 
med 1 538, utgörande 2-3 %. A landsbygden nedgick antalet direkta under
stödstagare med 1 411 (1·3 y.) och indirekta med 683 (2-0 %), medan i städerna 
de förra ökades med 727 (0"9 %) och de senare minskades med 855 (25 %). 

Proportionen emellan förenämnda båda slag av understödstagare å r 1918 
utgjorde, enligt vad tab. B ådagalägger, för riket i dess helhet 74-0 % direkta 
och 26-0 % indirekta understödstagare, motsvarande resp. 736 % och 26-4 % 
år 1917. A landsbygden uppgick antalet direkta understödstagare först
nämnda år till 75·9 % och i städerna till 71-7 % av hela fattigpersonalen. 

Beträffande understödstagarnas kön föreligga uppgifter endast i fråga om 
direkt understödda. Dessa fördelade sig år 1918 å 71758 mankön och 118011 
kvinnkön. Mot varje hundratal understödstagare av mankön svarade i hela 
riket 164 av kvinnkön, å landsbygden 165 och i städerna 163. Avvikelserna 
härutinnan såväl emellan barn och äldre personer som emellan särskilda 
grupper inom vardera av de båda åldersklasserna framgå av efterföljande 
beräkningar: 

Antal direkta understödstagare av kvinnkön mot 100 av mankön. 

Bland barnen är alltså kvinnkönets antal något underlägset mankönets, 
varemot bland äldre personer kvinnorna utgöra et t nära dubbelt så stort 
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Tab. B. Relativa antalet understödstagare efter ålder och civilstånd m. m. år 1918. 
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antal som männen, och uppnår denna kvinnkönets övertalighet sin höjdpunkt 
inom gruppen änklingar, änkor och frånskilda. 

Efter ålder under eller över 15 år fördelas de direkta understödstagarna 
å r 1918 å 33 032 barn och 156 737 äldre personer. Sedan näst föregående år 
hade de förstnämnda ökats med 170 och de senare minskats med 854. I 
summan av samtliga understödstagare ingingo direkt understödda barn med 
12·9 % och äldre personer med 61·1 %. 

Av ovannämnda direkt understödda barn voro 3465 föräldralösa äkta och 
3 137 moderlösa oäkta, varti l l koramo 26 430 andra barn, vilka icke kunnat 
hänföras t i l l någotdera av de båda övriga slagen. 

Antalet indirekt understödda barn (»tillhörande barn») uppgick däremot 
för året, enligt vad här förut är visat, till 66672, av vilka 10 181 (153 %) 
tillhörde ogifta kvinnor, 33 365 (500 %) tillhörde gifta personer och 23 126 
(34·7 %) tillhörde änklingar, änkor eller frånskilda. 

Hela antalet barn, som under år 1918 kommo i åtnjutande av fattigvård, 
vare sig på direkt eller indirekt sätt, utgjorde alltså 99 704, eller 1 368 
mindre än under det näst föregående året. Av samtliga understödstagare 
utgjorde de 38'9 % i hela riket, 36-o % å landsbygden och 42-3 % i städerna. 

Ovannämnda 156 737 äldre personer, som under år 1918 åtnjöto fattig
understöd, fördelade sig efter civilstånd på det sätt, a t t 57 312 voro ogifta, 
42 432 gifta samt 56 993 änklingar, änkor eller frånskilda. 

Äldre personer inom varje civilståndsgrupp särskiljas i tab. 2, alltefter
som de ensamma eller i förening med sina minderåriga barn åtnjöto fattig, 
understöd. Sammanlagt utgjorde antalet ensamma personer 122 643 och 
personer med tillhörande barn 34 094. Av hela antalet äldre personer hade 
21·8 % minderåriga barn, som åtnjöto del av deras understöd. I fråga om 
ogifta kvinnor befinnes detta vara fallet med 157 °/.\ av gifta personer hade 
43-3 i> minderåriga barn, av änklingar eller frånskilda 7 l % samt av änkor 
eller frånskilda 204 %. För antalet av dessa barn är förut redogjort, och 
visar sig, a t t mot 100 ogifta mödrar svarade 179 barn, mot varje hundratal 
änklingar, änkor och frånskilda 231 barn och mot samma antal gifta per
soner 182 barn, vilket senare antal skulle motsvara 364 barn på 100 gifta 
par, om antalet sådana par beräknas såsom aritmetiska mediet emellan an
talet gifta män och gifta kvinnor. 

Jämföras grupperna minderåriga, d. v. s. personer under 15 år. ogifta 
vuxna, gifta samt änklingar, änkor och frånskilda med motsvarande grupper 
enligt befolkningsstatistiken, befinnes framför allt den sistnämnda gruppen 
och, ehuru i mindre grad, barnen vara relativt talrikt representerad, medan 
däremot antalet ogifta vuxna och i synnerhet gifta personer äro jämförelsevis 
sällsyntare bland understödstagare än bland den övriga befolkningen. 

Med vilka relativa tal de särskilda slagen av understödstagare, direkta 
och indirekta, barn och äldre personer samt de sen ares särskilda civilstånds
grupper, ingå i hela antalet nnderstödstagare inom olika delar av riket, 
upplyser tab. B. 
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E) Understödstagarnas omsättning. I tab. 4, kol. 19—30, meddelas uppgifter 
länsvis med fördelning på landsbygd och städer dels om antalet under redo
görelseåret tillkomna understödstagare och dels om antalet avlidna, på annat 
sätt avgångna samt till nästföljande år kvarvarande. Antalet tillkomna 
understödstagare, om vilka primäruppgifter icke meddelas, har beräknats 
på det sätt, a t t från totalsumman av understödstagare avräknats de från 
näst föregående år kvarvarande. I fråga om de avlidna understödstagarna 
har nu liksom föregående år visat sig, a t t det uppgivna antalet i måhända 
ej ringa mån understiger det verkliga, och gäller detta i all synnerhet be
träffande indirekta understödstagare (tillhörande barn), om vilka fattigvårds
styrelserna mångenstädes sakna tillräcklig kännedom. Vid meddelandet av 
uppgifter å det antal personer, som i övrigt avgått från fattigvård, samt å 
den till följande år kvarvarande personalen böra, enligt å formulärblanket
ten till statistisk fattigvårdsredogörelse lämnade anvisningar, bland övriga 
avgångna även alla icke avlidna, tillfälliga understödstagare inräknas. I 
åtskilliga fall synes likväl detta icke hava iakttagits, utan äro sistnämnda 
personer upptagna såsom vid årets slut kvarstående, varigenom dessas total
summa uppgått till en högre och de avgångnas stannat vid en lägre siffra, 
än som rätteligen bort förekomma. 

Enligt de meddelade primäruppgifterna skulle omsättningen av rikets 
fattigpersonal hava under år 1918 utfallit på det sätt, a t t från år 1917 
kvarstodo 182 511, utgörande 71-2 % av 1918 års hela fattigpersonal. Under 
året tillkommo 73 930 personer (28-8 %), medan däremot 75 573 (29-5 %) av-
gingo, vare sig genom dödsfall eller i övrigt, och uppgår i följd därav an
talet till år 1919 kvarvarande understödstagare t i l l 180 868, vilket med 1643 
understiger motsvarande antal vid 1917 års slut. 

Såsom även förut iakttagits, var städernas fattigpersonal underkastad be
tydl igt större förändringar än landsbygdens. Av den förstnämnda voro 
nämligen 45 971 (39-8 %) under året tillkomna och 44 883 (38-9 %) vid årets 
s lut avgångna, vare sig genom död eller på annat sätt, medan å landsbygden 
27 959 (19-8 •/.) under årets lopp tillkommit och 30 690 (218 %) avgått från 
fattigvård. 

Av den personal, som under år 1918 upphörde a t t åtnjuta fattigunderstöd, 
utgöra de avlidna ett antal av 13 202, eller 5- 2 %, och fördelar sig denna 
summa med 8 270 på landsbygden och 4 932 på städerna, utgörande resp. 
5·9 •/. och 4 3 % av värderas hela personal. Särskilt bland understödstagare 
av mankön uppgick dödligheten till 80 % och bland dem av kvinnkön till 
59 %, medan det relativa antalet avlidna bland understödstagarnas till
hörande barn befinnes utgöra endast 0 8 %, vilken siffra likväl, enligt vad 
ovan är anfört, icke på långt när torde uttrycka det verkliga förhållandet, 
och måste i följd därav jämväl procenttalet för samtliga avlidna understöds
tagare anses som ett minimum. Den större dödligheten på landsbygden jäm
förd med städerna står i nära samband med deD större proportionen åldringar 
i förra fallet. 

Huru antalet t i l l följande år kvarvarande samt tillkomna, avlidna och på 
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Tab. C. Understödstagarnas omsättning år 1918. 
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annat sät t avgångna understödstagare förhåller sig t i l l hela fattigpersonalen 
inom särskilda delar av riket, upplyser tab. C. 

F ) Understödets beskaffenhet. Med hänsyn ti l l understödets beskaffenhet eller 
sättet för dess meddelande föreligga uppgifter i tab. 3. 

I futtighus, fattiggårdar, arbetshus eller barnhem befintliga personer utgjorde 
under år 1918 sammanlagt 50 721, eller 19-8 % av hela antalet understöds
tagare, vilket är något mera än under näst föregående år. 

/ mindre fattigstugor boende voro 3 200 personer, utgörande 12 % av hela 
fattigpersonalen. Sedan år 1917 har ifrågavarande antal nedgått. 

Samtliga personer, som under är 1918 erhöllo husrum, vare sig i egentliga 
fattigvårdsanstalter eller i mindre fattigstugor, utgjorde sålunda et t antal 
av 53 921, eller 21·0 % av understödstagarnas totalsumma. I landsbygdens 
fattigvårdsanstalter hade under hela året eller någon del därav 30 518 per
soner haft bostad och i städernas anstalter 23403 personer, motsvarande 
resp. 21-6 i, och 20-2 % av värderas hela fattigpersonal. Skiljaktigheten i 
detta hänseende är alltså jämförelsevis obetydlig, men annorlunda ställer sig 
förbållandet vid en jämförelse mellan antalet i fattigvårdsanstalterna befint
liga personer och det i dessa anstalter uppgivna utrymmet. I landsbygdens 
fattigvårdsanstalter kunde nämligen, efter vad förut är anfört, husrum sam
tidigt beredas för 51 436 personer och i städernas anstalter för 19 760 per
soner, under det antalet i förevarande anstalter inrymda personer, såsom 
nämnt, utgjorde resp. 30 518 och 23 403. Därav framgår sålunda, a t t långt 
ifrån hela det i landsbygdens anstalter befintliga utrymmet behövde tagas i 
anspråk, medan däremot städernas fattigvårdsinrättningar voro över huvud 
taget använda så långt utrymmet medgav, varförutom en ganska betydlig 
personalomsättning därstädes ägde rum. 

Utackorderade på kommunernas bekostnad voro under året 29 791 personer, 
vilket är något mindre än under näst föregående år, och utgöra de i för
hållande ti l l understödstagarnas totalsumma 116 %. A t t utackorderings-
systemet företrädesvis användes beträffande minderåriga, visar sig därav, att 
bland de utackorderade voro 22 118 barn, direkt understödda, vartill kommo 
243 barn, tillhörande en del av de 7 430 utackorderade äldre personerna. Av 
hela antalet direkt understödda barn voro således ej mindre än 67·0 % ut
ackorderade, medan bland äldre personer endast 4-7 % på dylikt sätt vårda
des. För landsbygden uppgick det relativa antalet utackorderade, direkt 
understödda barn till 69 2 % och äldre personer till 6-4 •'., under det mot
svarande siffror för städerna voro resp. 646 % och 2·4 i.. 

I sjukvårdsanstalter på kommunernas bekostnad vårdade personer hava för 
året uppgivits till ett antal av 15 113, eller 59 % av samtliga understöds
tagare. Då likväl särskilda uppgifter härutinnan fortfarande saknas för 
rikets båda största kommuner, Stockholm och Göteborg, var antalet i själva 
verket mycket högre. 

I sina hem understödda personer bilda den ojämförligt talrikaste klassen, 
i det hithörande personal uppgick för riket i dess helhet till 151433, eller 
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59·1 % av hela antalet nnderstödstagare. Bland dem ingår, förutom en stor 
del personer med varaktigt understöd, flertalet av de tillfälliga understöds-
tagarna, för vilka här nedan redogöres. A landsbygden utgjorde det rela
t iva antalet av ifrågavarande nnderstödstagare 54-9 % och i städerna 64·2 %. 

Till de i det föregående redovisade grupperna av nnderstödstagare kommer 
et t antal av 6 183 på annat sätt understödda personer, vilka, med undantag 
av 22 genom omgång (socken- eller rotegång) försörjda, utgöras av sådana 
nnderstödstagare, som icke kunnat hänföras ti l l någon föregående rubrik. 

Om de olika sätt, varpå fattigunderstöd utgick inom skilda delar av riket, 
upplyser tab. D. 

G) Understödets varaktighet och storlek samt medelvärdet av full fattigförsörj-
ning. Med avseende på understödets varaktighet särskiljas understödstagarna 
i tvenne huvudgrupper, av vilka den ena omfattar dem, som under en längre 
tid åtnjuti t kommunalt understöd och antagas fortfarande vara därav i behov 
och vilka alltså kunna anses såsom ordinarie nnderstödstagare, varemot den 
andra gruppen ntgöres av tillfälliga nnderstödstagare, som av sjukdom eller 
annan, snart övergående orsak måst någon gång eller för en kortare tid an
lita fattigvården. Efter storleken av det erhållna understödet fördelas åter 
de förstnämnda i fullt försörjda, d. v. s. sådana som icke i någon eller nämn
värd mån själva bidragit till sitt uppehälle och ej heller erhållit bidrag av 
andra personer, samt delvis understödda, vilka på grand av eget arbete, en
skilda personers bistånd eller annan orsak icke erfordrat fullständigt under
håll av kommunerna. En efter dessa grunder utförd klassifikation av under
stödstagarna återfinnes i tab. 4. 

Antalet personer med varaktigt understöd befinnes hava under år 1918 ut
gjort 204 153 och med tillfälligt understöd 52 288. Sedan näst föregående år 
hade de förra minskats med 78 (0-04 #) och de senare med 2144 (3-9 %). 
Minskningen i de tillfälliga understödstagarnas antal kommer uteslutande på 
städerna. I understödstagarnas totalsumma ingingo personer med varaktigt 
understöd år 1918 med 796 % och tillfälligt understödda med 204 •/.. En
samt för landsltygden utgjorde, såsom tab. E upplyser, det relativa antalet 
tillfälliga nnderstödstagare icke mer än 15 8 %, men uppgick för städerna 
ti l l 25-9 %. 

Bland personer med varaktigt understöd ingå fullt försörjda understöds-
tagare med 82 919, utgörande 323 % av hela personalen, under det återstående 
121 234, eller 47-3 %, voro endast delvis understödda. Eör landsbygden upp
gick hela antalet fullt försörjda till 363 %, men stannade för städerna vid 
blott 27·5 %. Ännu större avvikelser framträda vid en jämförelse mellan 
länen eller de större städerna, på sätt tab. E likaledes utvisar. I åtskilliga 
fall torde likväl dessa skiljaktigheter bero på de olika grunder, som vid före
varande klassifikation av fattigpersonalen kunnat göra sig gällande. 

Enligt ovannämnda tab. E utgjorde under år 1918 medelvärdet av full fattig
försörjning 353 kr. för hela riket, 346 kr. för landskommunerna och 514 kr. 
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Tab. D. Relativa antalet understödstagare efter understödets beskaffenhet år 1918. 
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Tab. E. Relativa antalet understödstagare efter understödets varaktighet och storlek 
samt medelvärdet av full fattigförsörjning år 1918. 

1 Köpingarna ej medräknade. — 2 Inbcräknat köpingarna. 
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för städerna. Den högsta uppgivna kostnaden, 1 325 kr., träffas, vad lands
bygden vidkommer, för Värmdö i Stockholms län och den lägsta, 100 kr., 
för Hacksta i Uppsala län, Gerum i GottJands län och Hallaröd i Malmöhus 
län. Beträffande städerna förekom den högsta kostnaden i Hälsingborg, 
1318 kr., och den lägsta i Skellefteå, 197 kr. Växlingarna härutinnan 
synas dock i många fall vara endast skenbara såsom beroende därpå, a t t flera 
av de meddelade uppgifterna avse den kontanta kostnaden utan inräknande 
av värdet å naturapersedlar. I övrigt torde, oavsett högre eller lägre varu
pris å olika orter samt fattigvårdens växlande organisation, anledningen till 
nämnda skiljaktigheter vara a t t söka i olikheten av den personal, som i varje 
fall erhållit fullt understöd, enär inom en del kommuner endast minderåriga 
barn, för vilka fattigvårdskostnaden enligt regel ställer sig lägre, uppgivits 
såsom fullt försörjda, medan däremot å andra ställen uteslutande äldre per
soner kommit i åtnjutande av fullständigt underhåll. 

Ovanstående beräkningar av medelvärdet å full försörjning avse medel
förhållandet i den meningen, a t t samtliga kommuner vid beräkningen till
mätts lika stor betydelse, vadan medeltalen endast utgöra de värden, omkring 
vilka de särskilda kommunernas tal så a t t säga gruppera sig. 

I likhet med föregående år har värdet av full försörjning starkt ökats 
under år 1918, beroende på krigets fördyrande inverkan och penningvärdets 
fall. Sedan år 1914 har sålunda värdet av en understödstagares fulla för
sörjning ökats med 983 % för hela riket, under det a t t motsvarande värde--
ökning åren 1911—1914 var 12-7 %. 

Stockholm den 22 september 1920. 

Underdånigst 

LUDVIG W I D E L L . 

ERNST HÖIJER. 
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Tab. 2. Understödstagarnas antal samt 
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fördelning efter kön, ålder och civilstånd år 1918. 
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Tab. 3. Understödets 
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beskaffenhet år 1918. 
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Tab. 4. Understödets varaktighet och storlek 
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samt understödstagarnas omsättning år 1918. 



30 



31 



32 

Tab. 5. Fattigrvårdsanstalter och understödstagare 

') Ordnade efter falkmängden vid arets slnt. 
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i de medelstora och mindre städerna år 1918. 

3—203700 
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